1

证券代码：603209         证券简称：兴通股份        公告编号：2024-010

兴通海运股份有限公司

关于控股子公司投资建造不锈钢化学品船舶的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 投资标的名称：一艘 13,000DWT 不锈钢化学品船舶（内外贸兼营）

 投资金额：不超过 1.80 亿元人民币

 本次投资属于公司董事会决策权限范围，无需提交公司股东大会审议

 相关风险提示：本次交易不构成关联交易，亦不构成《上市公司重大资

产重组管理办法》规定的重大资产重组

一、对外投资概述

兴通海运股份有限公司（以下简称“公司”）于 2024 年 2 月 28 日召开第二

届董事会第十三次会议，审议通过了《兴通海运股份有限公司关于控股子公司投

资建造不锈钢化学品船舶的议案》，根据公司“1+2+1”战略发展规划，为更好

地符合市场运输需求，提升客户服务能力，扩大公司运力规模，提高市场竞争力，

同意公司控股子公司上海兴通万邦航运有限责任公司（以下简称“上海兴通万邦”）

使用不超过 1.80 亿元人民币建造一艘 13,000DWT 内外贸兼营不锈钢化学品船

舶。

根据《上海证券交易所股票上市规则》《兴通海运股份有限公司章程》的相

关规定，本次对外投资事项在公司董事会审议权限范围内，无需提交股东大会审

议。

 2

本次交易不构成关联交易，亦不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规

定的重大资产重组。

二、建造主体的基本情况

1、公司名称：上海兴通万邦航运有限责任公司

2、统一社会信用代码：91310000717857482U

3、注册资本：54,598.0000 万人民币

4、法定代表人：陈其龙

5、住所：上海市虹口区汶水东路 351 号 1 号楼 319 室

6、企业类型：有限责任公司（中外合资）

7、成立日期：2005 年 9 月 2 日

8、经营范围：从事国际海上船舶运输业务，国内沿海及长江中下游化学品

运输海事及海运信息咨询服务，国际船舶管理。【依法须经批准的项目，经相关

部门批准后方可开展经营活动】

9、股权结构：兴通海运股份有限公司持股 51%，万邦航运控股（新加坡）

有限公司持股 49%

10、上海兴通万邦一年又一期主要财务数据

单位：万元  币种：人民币

项目 2023 年 9 月 30 日 2022 年度

资产总额 52,400.31 49,758.50

净资产 15,648.04 16,060.57

项目 2023 年 1 月-9 月 2022 年度

营业收入 15,221.78 20,011.10

净利润 1,622.80 908.53

注：以上数据未经审计。

三、对外投资的主要内容

 3

公司控股子公司上海兴通万邦尚未签署具有法律约束力的船舶建造合同，本

次对外投资将在公司董事会审议通过后正式签署相关交易文件，最终投资情况以

各方实际签署的正式合同为准。公司将根据实际进展情况及时履行信息披露义务。

公司提请董事会批准并授权上海兴通万邦董事会及其经营管理层全权办理

拟建造船舶的市场考察，择优确定船舶建造厂商、建造与担保合同的谈判、签署

等全部与拟建造船舶相关的事宜。

四、对外投资对公司的影响

本次投资建造一艘 13,000DWT 内外贸兼营不锈钢化学品船舶，进一步优化

公司船队结构，有利于拓展公司液货危险品运输业务，提升公司的运营管理能力

与市场竞争力；同时，有助于公司更好地服务客户，顺应市场变化，响应客户需

求，提供更优质的运输服务。本次交易符合公司“1+2+1”战略发展规划，有利

于公司夯实国内液体化学品运输航运龙头地位，提高国际市场竞争力，增强公司

给予投资者长期、持续回报的能力，不会对公司财务状况、主营业务及持续经营

能力产生不利影响，不存在损害公司及股东利益的情形。

五、对外投资的风险分析

因经济发展周期及国家宏观调控政策的影响，在未来经营过程中可能存在不

确定性风险，公司将密切关注国家宏观经济和行业走势，关注投资标的经营情况，

结合实际情况，动态评估风险并同步调整风险应对策略，保证公司健康可持续发

展。

特此公告。

兴通海运股份有限公司董事会

2024 年 2 月 29 日